3 est; non magis *interpunxi*, *volg. male:* est, non magis  
*scil. interpretandum:* non magis quam laetitia (= gaudium *cfr.*  
*ep. 72, 4)* etiam tranquillitas absoluti boni pars est || 11 su-  
 spicia *corr. in A ex susipisciosa ut vid.* || 12 casum *A* casu-  
 um 5 || 13 momentis *Muret* momenta sunt *A* (unt *m. 1, reliqua*  
*m. 5 in ras. scr.*) momentis. tu *Gertz* | immobilem (*ult. m eras.*)  
*A* || 15 uolubili est *A<sup>1</sup>* *corr. m. 5* || 19 si *A* qui *Gertz* || 22 e-  
 scendat *A<sup>b</sup>* (*e in ras. pro alia litt., quae a fuisse potest; certe*  
*nec ad nec e fuit*) || 23 //unde (*m eras.*) *A* | *ui in ras. A<sup>b</sup>* ||  
 24 timoris ita ditus *A<sup>1</sup>* timori sit aditus *A<sup>b</sup>* *corr. Gertz*

cultatem sciet legem esse naturae et ut bonus miles  
feret volnera, numerabit cicatrices, et transverberatus  
telis moriens amabit eum, pro quo cadet, imperatorem;  
habebit illud in animo vetus praeceptum: deum sequere!  
6 quisquis autem queritur et plorat et gemit, imperata 6  
facere vi cogitur et invitus rapitur ad iussa nihilo  
minus. quae autem dementia est potius trahi quam  
sequi! tam me hercules quam stultitia et ignoratio  
condicionis est suae dolere, quod dest aliquid tibi aut  
10 incidit durius, aequa mirari aut indigne ferre ea, quae  
tam bonis accidentunt quam malis, morbos dico, funera,  
debilitates et cetera ex transverso in vitam humanam  
incurrentia. quicquid ex universi constitutione patien- 7  
dum est, magno suscipiatur animo: ad hoc sacramentum  
15 adacti sumus, ferre mortalia nec perturbari iis, quae  
vitare non est nostrae potestatis. in regno nati sumus:  
deo parere libertas est.

XVI. Ergo in virtute posita est vera felicitas. 1  
quid haec tibi virtus suadebit? ne quid aut bonum  
20 aut malum existimes, quod nec virtute nec malitia  
continget. deinde, ut sis inmobilis et contra malum  
et ex bono, ut, qua fas est, deum effingas. quid tibi 2  
pro hac expeditione promittit? ingentia et aequa  
divinis: nihil cogeris, nullo indigebis, liber eris, tutus,  
25 indemnus; nihil frustra temptabis, nihil prohibeberis;  
omnia tibi ex sententia cedent, nihil adversum accidet,  
nihil contra opinionem ac voluntatem. 'quid ergo? 3  
virtus ad beate vivendum sufficit?' perfecta illa et  
divina quidni sufficiat, immo superfluat? quid enim

2 uulnera *A<sup>5</sup>* uulneri *A<sup>1</sup>* | enumerabit *A* sed e addidisse  
vid. man. recentior || 8 ignoratio *Haase* ignorata *A* ignorantia 5 ||  
9 tuae dolere *Klammer* | quod dest (deest) *Madvig* quod est  
*A* || 10 aequa *A* atque *Madvig* || 12 debilitates *A<sup>5</sup>* || 14 suscipia-  
tur *Haase* usu eripiatur *A* | ad delendum censem *Gronov coll.*  
*ep. 95, 35* || 21 contingetur *Gertz coll. epist. 71, 5 et 33; 66, 8*  
*fort. recte* || 22 et add. *Madvig* || 24 liber eris tutus *A<sup>5</sup>* liberiis  
..... ut vid. *A<sup>1</sup>*